ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3143/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
drenagem e pavimentação asfáltica da Rua Eugênio Pezzini localizada no Bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade vem por meio deste gabinete, solicitar a realização de obras de drenagem e pavimentação asfáltica na
Rua  Eugênio  Pezzini  localizada  no  Bairro  Cordeiros,  que  atualmente  encontra-se  em condições  críticas  de  tráfego
devido ao desgaste do calçamento.
Trata-se  de  uma  via  com  intenso  fluxo  de  veículos  pesados,  especialmente  caminhões,  o  que  tem  acelerado  a
deterioração do pavimento em lajotas, resultando em numerosos buracos, desníveis e acúmulo de água em períodos
de chuva, causando transtornos a pedestres, motoristas e moradores locais.
Além dos prejuízos à segurança e à mobilidade, o estado atual da via pode contribuir para a degradação da qualidade
de vida dos moradores e danos aos veículos que por ali circulam diariamente.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE JUNHO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil